
1 
 

IV. 
 

Text částí vyhlášky č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 Sb., o 
matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, v platném 

znění, s vyznačením navrhovaných změn 
 

§ 2 
Vzory matričních tiskopisů 

 
 V příloze č. 2 jsou uvedeny vzory těchto matričních tiskopisů: 
 

1. Úvodní list matriční knihy narození 
2. Úvodní list matriční knihy manželství 
3. Úvodní list matriční knihy úmrtí 
4. List podpisových vzorů 
5. List matriční knihy narození 
6. List matriční knihy manželství 
7. List matriční knihy úmrtí 
8. Abecední jmenný rejstřík 
9. Rodný list 
10. Oddací list 
11. Úmrtní list 
12. Úmrtní list, s uvedením údajů žijícího partnera, nastalo-li úmrtí za trvání partnerství 
13. Vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství 
14. Vysvědčení o právní způsobilosti ke vstupu do partnerství 
15. Osvědčení k uzavření církevního sňatku 
16. Dotazník k uzavření manželství 
17. Protokol o uzavření manželství. 
18. Úvodní list matriční knihy partnerství 
19. List matriční knihy partnerství 
20. Doklad o partnerství 
21. Dotazník k partnerství 
22. Protokol o vstupu do partnerství. 
23. Rodný list s uvedením údajů rodičů stejného pohlaví.  

 
§ 2a 

Tiskopisy 
  
 (1) Matriční tiskopisy uvedené v příloze č. 2 ve vzorech 9 až 14 a vzoru 20 , 20 a 23 
jsou přísně zúčtovatelnými tiskopisy se zajišťovacími prvky proti jejich padělání 
a pozměnění. Každý tiskopis je opatřen písmenem nebo písmeny označujícími sérii 
a šestimístnou číslicí každé série od 000001 do 999999. Po vyčerpání čísel dané série 
následuje série označená dalším písmenem dle abecedního pořadí. 
  
  
  

Zákony pro lidi - Monitor změn (zdroj: https://apps.odok.cz/attachment/-/down/1ORNC7SB67U8)



2 
 

§ 2b 
Vzory potvrzení 

 
(1) V příloze č. 5 je uveden vzor potvrzení poskytovatele zdravotních služeb 

o zahájení léčby pro změnu pohlaví. 
 

(2) V příloze č. 6 je uveden vzor potvrzení poskytovatele zdravotních služeb 
o ukončení léčby pro změnu pohlaví. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zákony pro lidi - Monitor změn (zdroj: https://apps.odok.cz/attachment/-/down/1ORNC7SB67U8)



3 
 

Příl. 2 
VZOR 5 

Pořadové číslo zápisu: 

 D
 í 

t ě
 

 
Místo narození             
 
 
 
 
Den, měsíc                                                
a rok narození                               
Rodné číslo                                                                                                                             Pohlaví 
 
Jméno(a) 
  
 
Příjmení 
  

O
te

c 
O

te
c/

R
od

ič
 d

ítě
te

  

jméno(a) a příjmení, 
popř. rodné příjmení 
 
 
 
datum narození                                                                                   rodné číslo 
 
místo narození, okres/stát 
                                                        
                                                       
     
místo trvalého pobytu, okres/stát 
 
 
 
státní občanství 

M
at

ka
 M

at
ka

/R
od

ič
 d

ítě
te

  

jméno(a) a příjmení, 
popř. rodné příjmení 
 
 
 
datum narození                                                                                   rodné číslo 
 
místo narození, okres/stát 
                                                        
                                                       
     
místo trvalého pobytu, okres/stát 
 
 
 
státní občanství 

Záznamy a opravy před podpisem 
Zapsáno na základě písemného hlášení o narození (ústního oznámení, cizozemského matričního dokladu) vystaveného 
(dne, kým) 
    
 
 
 
 
 
 
Datum provedení zápisu                                                           Podpis matrikáře 

 

Zákony pro lidi - Monitor změn (zdroj: https://apps.odok.cz/attachment/-/down/1ORNC7SB67U8)



4 
 

Příl. 2 
VZOR 6 

Pořadové číslo zápisu:  
Místo uzavření manželství 
 
 
 
Den, měsíc a rok 
uzavření manželství 

M
 U

 Ž
 

jméno(a) a příjmení, 
popř. rodné příjmení 
 
 

 
 
 
 

den, měsíc a rok 
narození 

 

místo narození, okres/stát 
 
 

 
 
 
 

rodné číslo 
 

                                                               osobní stav 

státní občanství 
 

 

R
 O

 D
 I 

Č
 E

  M
 U

 Ž
 E

 

otec otec/rodič – jméno(a) a 
příjmení, popř. rodné příjmení 

 

 
 

 

den, měsíc, rok a místo narození, 
okres/stát 

 

 
 

 

matka matka/rodič – jméno(a) a 
příjmení, popř. rodné příjmení 

 

 
 

 

den, měsíc, rok a místo narození, 
okres/stát 

 

 
 

 

Ž 
E 

N
 A

 

jméno(a) a příjmení, 
popř. rodné příjmení 
 
 

 
 
 

den, měsíc a rok 
narození 

 

místo narození, okres/stát 
 
 

 
 
 
 

rodné číslo 
 

                                                             osobní stav  

státní občanství 
 

 

R
 O

 D
 I 

Č
 E

  Ž
 E

 N
 Y

 

otec otec/rodič– jméno(a) a 
příjmení, 
 popř. rodné příjmení 

 

 
 

 

den, měsíc, rok a místo narození, 
okres/stát 

 

 
 

 

matka matka/rodič – jméno(a) a 
popř. rodné příjmení 

 

 
 

 

den, měsíc, rok a místo narození, 
okres/stát 

 

 
 

 

 
 

Zákony pro lidi - Monitor změn (zdroj: https://apps.odok.cz/attachment/-/down/1ORNC7SB67U8)



5 
 

Příl. 2 
VZOR 16 

DOTAZNÍK K UZAVŘENÍ MANŽELSTVÍ 

Byli jsme poučeni o tom, že při zápisu uzavření manželství lze na základě žádosti ženy, jíž se uzavření 
manželství týká, uvést za stanovených podmínek v matriční knize příjmení, které bude po uzavření 
manželství užívat, v mužském tvaru. 

Žena předběžně žádá, aby její příjmení ………………….. vyplývající z dohody o příjmení 
po uzavření manželství, bylo v knize manželství zapsáno v mužském tvaru:  …………………………., 
protože je  

a) cizinkou, 
b) státní občankou České republiky, která má nebo bude mít trvalý pobyt v cizině, 
c) státní občankou České republiky, jejíž manžel je cizinec, 
d) státní občankou České republiky, která je jiné než české národnosti.*)  

 
Bereme na vědomí, že při sňatečném obřadu uvedeme, dříve než učiníme sňatečný projev vůle, že nám 
nejsou známy překážky, které by nám bránily uzavřít manželství, že navzájem známe svůj zdravotní 
stav a že jsme zvážili uspořádání budoucích majetkových poměrů, svého bydlení a hmotné zajištění 
po uzavření manželství. 
Prohlašujeme, že nejsme ve vztahu poručníka a poručence, dítěte a osoby, do jejíž péče bylo dítě 
svěřeno, nebo pěstouna a svěřeného dítěte.   
 Máme spolu již tyto děti - jméno a příjmení, datum a místo narození – dokládá se rodným listem 
dítěte (dětí) 
.................................................................................................................................................................... 

.................................................................................................................................................................... 

Dohoda o příjmení se bude vztahovat i na toto dítě (děti) nevěsty, jehož (jejichž) otec není znám – 
dokládá se rodným listem dítěte (dětí): 
.................................................................................................................................................................... 

V ........................................................ 

.....................................................................                                              
……………………………………… 

                     podpis ženy                                                                                   podpis muže 

 

 

 

*) nehodící se škrtněte    

Zákony pro lidi - Monitor změn (zdroj: https://apps.odok.cz/attachment/-/down/1ORNC7SB67U8)



6 
 

Příl. 2 

VZOR 17 

PROTOKOL O UZAVŘENÍ MANŽELSTVÍ 
 
Dne ………………………………………………………….. 
 
Před …………………………………………………………………………………………………… 

(název úřadu a místo uzavření manželství) 
 
 
Muž: 
Jméno(a) a příjmení,  
popř. rodné příjmení ………………………………………………………………………………………………... 
    totožnost 
………………………………………………………  prokázána….……………………………………… 
datum a místo,  
okres (stát) narození ……………….……………………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………….. rodné číslo…………….………………………….. 
osobní     státní 
stav……………………………………………………………občanství………….………………………………. 
 
rodiče muže: 
otec otec/rodič - jméno(a) a příjmení, popř. rodné příjmení 
…………………………………………………………………… 
 
…………………………………………………………………datum narození …………………………………... 
místo, okres (stát) 
narození……………………………………………………………………………………………………………... 
 
matka matka/rodič - jméno(a) a příjmení, popř. rodné příjmení 
………………………………………………………………… 
 
…………………………………………………………………datum narození …………………………………... 
místo, okres (stát) 
narození……………………………………………………………………………………………………………... 
 
Žena: 
Jméno(a) a příjmení,  
popř. rodné příjmení ………………………………………………………………………………………………... 
    totožnost 
……………………………………………………………..  prokázána ...……………………………………… 
datum a místo,  
okres (stát) narození ……………….……………………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………….. rodné číslo…………….………………………….. 
osobní     státní 
stav……………………………………………………………občanství………….………………………………. 
 
 

Zákony pro lidi - Monitor změn (zdroj: https://apps.odok.cz/attachment/-/down/1ORNC7SB67U8)



7 
 

rodiče ženy: 
otec otec/rodič - jméno(a) a příjmení, popř. rodné příjmení 
…………………………………………………………………… 
 
…………………………………………………………………datum narození …………………………………... 
místo, okres (stát) 
narození……………………………………………………………………………………………………………... 
 
matka matka/rodič - jméno(a) a příjmení, popř. rodné příjmení 
………………………………………………………………… 
 
…………………………………………………………………datum narození …………………………………... 
místo, okres (stát) 
narození……………………………………………………………………………………………………………... 
 
 
 
Před oddávajícím:...........................…...…............................................................................................................... 
                                                                                                 (jméno, příjmení, funkce) 
 

za přítomnosti matrikáře......................................................................................................................................... 
                                                                      (jméno, příjmení) 
 
 
 
  

Zákony pro lidi - Monitor změn (zdroj: https://apps.odok.cz/attachment/-/down/1ORNC7SB67U8)



8 
 

Příl. 2 

VZOR 17 

PROTOKOL O UZAVŘENÍ MANŽELSTVÍ 
 

Dohoda o příjmení se vztahuje i na toto dítě (děti) nevěsty, jehož (jejichž) otec není znám (nutno 
ověřit v příslušné knize narození) – dokládá se rodným listem dítěte (dětí): 
 
.................................................................................................................................................................... 
 
 
 
Žena žádá, aby její příjmení ………………….. vyplývající z dohody o příjmení po uzavření 
manželství, bylo v knize manželství zapsáno v mužském tvaru: 
……………………………………………………,:  
protože je  

a) cizinkou, 
b) státní občankou České republiky, která má nebo bude mít trvalý pobyt v cizině, 
c) státní občankou České republiky, jejíž manžel je cizinec, 
d) státní občankou České republiky, která je jiné než české národnosti.*)  

 
*)nehodící se škrtněte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zákony pro lidi - Monitor změn (zdroj: https://apps.odok.cz/attachment/-/down/1ORNC7SB67U8)



9 
 

 
Příl. 2 

VZOR 19 
Pořadové číslo:             

Místo prohlášení o vstupu  
do registrovaného partnerství 
 
 
 
Den, měsíc a rok prohlášení o vstupu  
do registrovaného partnerství 

Pa
rtn

er
/k

a 

Jméno(a) a příjmení, 
popř. rodné příjmení 
 
 

 
 
 
 

Den, měsíc a rok 
narození 

 

Místo narození, okres/stát 
 
 

 
 
 
 

Rodné číslo 
 

                                                               osobní stav 

Státní občanství 
 

 

R
 o

 d
 i 

č 
e 

 OTEC OTEC/RODIČ – jméno(a) a příjme  
popř. rodné příjmení 

 

 
 

 

Den, měsíc, rok a místo narození, 
okres/stát 

 

 
 

 

MATKA MATKA/RODIČ – jméno(a) a p  
popř. rodné příjmení 

 

 
 

 

Den, měsíc, rok a místo narození, 
okres/stát 

 

 
 

 

Pa
rtn

er
/k

a 

Jméno(a) a příjmení, 
popř. rodné příjmení 
 
 

 
 
 

Den, měsíc a rok 
narození 

 

Místo narození, okres/stát 
 
 

 
 
 
 

Rodné číslo 
 

                                                             osobní stav  

Státní občanství 
 

 

R
 o

 d
 i 

č 
e 

  

OTEC OTEC/RODIČ – jméno(a) a 
příjmení  
popř. rodné příjmení 

 

 
 

 

Den, měsíc, rok a místo narození, 
okres/stát 

 

 
 

 

MATKA MATKA/RODIČ – jméno(a) a 
příjmení   
a popř. rodné příjmení 

 

 
 

 

Den, měsíc, rok a místo narození, 
okres/stát 

 

Zákony pro lidi - Monitor změn (zdroj: https://apps.odok.cz/attachment/-/down/1ORNC7SB67U8)



10 
 

 
 

 

Příl. 2 
VZOR 22 

PROTOKOL O VSTUPU DO REGISTROVANÉHO PARTNERSTVÍ 
 

Dne ………………………………………………………….. 

Před …………………………………………………………………………………………………………………….. 

(název registrujícího matričního úřadu a místo vstupu do registrovaného partnerství) 

Osoba, která vstupuje do registrovaného partnerství: 

Jméno(a) a příjmení,  
popř. rodné příjmení 
………………………………………………………………………………………………......................................................... 
    totožnost 
………………………………………………………                 prokázána….…………………………………………….. 
datum a místo,  
okres (stát) narození 
……………….……………………………………………………………………………………………................................... 
 
……………………………………………………………….. rodné číslo…………….………………………………… 
osobní 
stav     státní občanství………….………………………………. 
 
rodiče: 
otec otec/rodič - jméno(a) a příjmení, popř. rodné příjmení ……………………………………………………………………. 
 
…………………………………………………………………datum narození …………………………………....................... 
místo, okres (stát) 
narození……………………………………………………………………………………………………………....................... 
 
matka matka/rodič - jméno(a) a příjmení, popř. rodné příjmení 
………………………………………………………………… 
 
…………………………………………………………………datum narození …………………………………...................... 
místo, okres (stát) 
narození…………………………………………………………………………………………………………….......................
... 
 
Osoba, která vstupuje do registrovaného partnerství: 
Jméno(a) a příjmení,  
popř. rodné příjmení ………………………………………………………………………………………………....................... 
    totožnost .   
                                                                                                              prokázána ...……………………………………………... 
datum a místo,  
okres (stát) narození ……………….…………………………………………………………………………............................. 
……………………………………………………………….. rodné číslo…………….………………………………… 
osobní     státní občanství 
stav…………………………………………………………… ………….……………………………………………………… 
rodiče: 
otec otec/rodič - jméno(a) a příjmení, popř. rodné příjmení …………………………………………………………………… 
 
…………………………………………………………………         datum narození …………………………………............ 
místo, okres (stát) 
narození……………………………………………………………………………………………………………...................... 
 
matka matka/rodič - jméno(a) a příjmení, popř. rodné příjmení 
………………………………………………………………… 
 
…………………………………………………………………         datum narození ………………………………….............. 
místo, okres (stát) 
narození……………………………………………………………………………………………………………....................... 
 

Zákony pro lidi - Monitor změn (zdroj: https://apps.odok.cz/attachment/-/down/1ORNC7SB67U8)



11 
 

 
 

Příl. 2 
VZOR 23 

ČESKÁ REPUBLIKA 
 

R O D N Ý   L I S T  
 

v knize narození matričního úřadu …………………………………………………………………… 

okres  ……………………………………………………………………………………….................... 

ve svazku ................. roč. .................... strana/list .................... poř. č. ................... 

Místo narození  

Den, měsíc a rok narození  

Rodné číslo                          

Pohlaví  

Jméno, popř. jména dítěte  

Příjmení dítěte  

Rodič dítěte:  
jméno(a) a  
příjmení, popř. rodné příjmení 
 
datum a místo narození, 
okres/stát 
   
rodné číslo 

 

Rodič dítěte: 
jméno(a) a  
příjmení, popř. rodné příjmení 
 
datum a místo narození 
okres/stát  
  
rodné číslo 

 

Poznámka 

 
V .................................................................. 
 
dne .........................................  

…............................................................... 
                                                                        jméno, příjmení a podpis matrikáře  

 
Číslo zúčtovatelného tiskopisu: RP 000000 

Zákony pro lidi - Monitor změn (zdroj: https://apps.odok.cz/attachment/-/down/1ORNC7SB67U8)



12 
 

PANTONE 365 U 
 

Zákony pro lidi - Monitor změn (zdroj: https://apps.odok.cz/attachment/-/down/1ORNC7SB67U8)


	PROTOKOL O UZAVŘENÍ MANŽELSTVÍ
	PROTOKOL O UZAVŘENÍ MANŽELSTVÍ
	PROTOKOL O VSTUPU DO REGISTROVANÉHO PARTNERSTVÍ

		2021-10-13T12:48:18+0000
	Not specified




